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110   |  AUSŲ, NOSIES, GERKLĖS IR AKIŲ LIGŲ KLINIKA

SAULĖS UV SPINDULIŲ SUKELTA S FOTOKER ATITA S

Autorė. Kornelija SAKALAUSKAITĖ, V kursas.

Vadovas. Doc. dr. Saulius GALGAUSKAS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Ausų, nosies, gerklės ir akių ligų klinika.

Tikslas. Apžvelgti saulės UV spindulių sukelto fotokeratito patogenezę, klinikinius 
požymius, diagnostiką, gydymo strategijas ir prevenciją.

Metodai. Literatūros apžvalga atlikta remiantis „PubMed” ir „Science Direct” duo-
menų bazėmis. Atrinkti ir išanalizuoti straipsniai, publikuoti anglų kalba 2020–2026 m. 
Naudoti raktažodžiai: „photokeratitis“, „solar UV radiation“, „photokeratitis treatment“, 
„antioxidants“, „snow blindness“.

Rezultatai. Fotokeratitas – ūmus, skausmingas ragenos paviršiaus pažeidimas, 
kuris pasireiškia po intensyvios saulės ekspozicijos, ypač aplinkoje su šviesą stipriai 
atspindinčiais paviršiais, tokiais kaip sniegas ar vanduo. Pažeidimo mechanizmai apima 
oksidacinį stresą, reaktyvių deguonies formų susidarymą, lipidų peroksidaciją, baltymų 
denatūraciją, DNR pažeidimus ir ląstelių apoptozę. Uždegiminiai procesai, įskaitant 
IL-1β ir NF-κB signalinį kelią, didina prouždegiminių citokinų ekspresiją, sustiprina 
nervinių galūnėlių dirginimą ir klinikinius simptomus. SLURP1 baltymas gali mažinti 
oksidacinį stresą ir DNR pažeidimus, tačiau jo klinikinė reikšmė dar nėra iki galo aiški.

Fotokeratitas pasireiškia stipriu akių skausmu, fotofobija, ašarojimu, junginės 
paraudimu ir laikinu regėjimo pablogėjimu. Simptomai išsivysto per kelias valandas po 
UV spindulių poveikio ir dažniausiai išnyksta per 8-72 valandas. Diagnostika grindžiama 
anamneze ir oftalmologiniu ištyrimu per plyšinę lempą – tipiškai stebimos difuzinės 
taškinės ragenos epitelio erozijos.

Dažniausiai gydymas yra simptominis – drėkinantys akių lašai, antibiotikai, kar-
tais kortikosteroidai, regeneraciniai tepalai ir poilsis tamsioje aplinkoje. Prevencijai 
naudojami UV filtrus turintys akiniai sumažina fotokeratito riziką daugiau nei 90 %. 
Antioksidantai, pavyzdžiui, fulerenoliai, taip pat gali apsaugoti ragenos epitelį nuo UV-B 
sukeltų pažeidimų, tačiau jų klinikinis efektyvumas vis dar tiriamas.

Išvados. UV-B spinduliuotė yra pagrindinis fotokeratito etiologinis veiksnys. Liga 
dažniausiai laikina ir praeina savaime, tačiau gali sukelti nemalonius simptomus. Gydy-
mas daugiausiai yra simptominis, o efektyviausia prevencija – tinkama akių apsauga.

Raktažodžiai. Fotokeratitas; saulės UV spinduliuotė.
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